REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               DE 2012

(Do Senhor William Dib)

Solicita ao Senhor Ministro de
Estado das Comunicações informações sobre
outorga de radio e televisão.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 50, § 2º, da Constituição da República,

115, I; 116 e art. 226,II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, encaminhe ao Ministro de

Estado das Comunicações o presente Requerimento, solicitando as seguintes

informações e cópia de documentos:

1) quando foi realizada a outorga da TVT (tevê dos trabalhadores),

no Estado de São Paulo;

2) quais foram os diretores da Fundação responsável pela TVT;

3) se houve alteração estatutária, discriminar de maneira

cronológica, inclusive com os nomes dos diretores que foram sendo

substituídos e por quem;

4) se o Sr. Carlos Alberto Grana integra alguma diretoria ou é sócio

de alguma empresa que tenha concessão de radio ou  televisão;

5) se o Sr. Tarcisio Secoli integra alguma diretoria ou é sócio de

alguma empresa que tenha concessão de radio ou  televisão.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem como fundamento notícia de possíveis

irregularidades na outorga de radio e televisão para autoridades públicas
impedidas legalmente de receber tal delegação de serviço público, conforme
documento anexo.

Assim, essas informações visam instruir a Câmara dos Deputados

na sua competência fiscalizadora da atuação dos agentes públicos e do fiel
cumprimento da lei.

Os princípios fundamentais da administração pública obrigam a

transparência na delegação dos serviços públicos, em especial nos princípios
da impessoalidade e da moralidade.

 Com essas informações poderemos clarear plenamente a situação

noticiada, inclusive evitando divulgações indevidas, quando houver, ao tempo
em que se corrigem distorções ou possíveis ilegalidades.

Sala das Sessões, em           de                de  2012.

WILLIAM DIB
Deputado Federal

PSDB-SP